
cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

30
33

23/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 96

21073

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/651/2023, de 9 de mayo, por la que se modifica la Orden AGM/1344/2022, 
de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de 
gestión forestal sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón financiadas por el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (Next Generation EU).

En el “Boletín Oficial de Aragón”, número 190, de 29 de septiembre de 2022, se publicó la 
Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de 
ayudas en materia de gestión forestal sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón finan-
ciadas por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (Next Generation EU).

El punto 2 del apartado octavo de la mencionada Orden establece: “Los importes subven-
cionables de las operaciones establecidas se calcularán tomando como referencia los precios 
unitarios máximos, disponibles en el siguiente enlace https://www.tragsa.es/es/grupo-tragsa/
regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx. Un precio unitario ofertado superior al precio 
máximo que figura en este enlace originará la exclusión de dicha operación de la solicitud”.

De acuerdo con esta redacción, la exclusión de partidas completas del presupuesto inicial-
mente ofertado puede conducir a la inviabilidad de la ejecución de la actuación solicitada al 
tratarse de partes indispensables para el desarrollo de la misma.

Así mismo, y teniendo disponibles los precios unitarios máximos de referencia indicados, 
se considera necesaria una alternativa que reduzca los precios excesivos ofertados en al-
gunos casos hasta su ajuste a dichos precios que tienen la consideración de máximos, enten-
diendo que éste debe ser el espíritu de la moderación de costes a diferencia del carácter pu-
nitivo que supone para los beneficiarios la exclusión total de aquellas partidas presupuestarias 
no ajustadas a los precios de referencia. En los casos en los que no exista un precio unitario 
en las tarifas de referencia, se podrá elaborar uno a partir de los precios simples indicados en 
estas mismas tarifas.

En virtud de todo lo anterior, y de acuerdo con la competencia que me confiere el artículo 
11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en relación con el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, dispongo:

Apartado Único. Modificación de la Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la 
que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal sostenible en la 
Comunidad Autónoma de Aragón financiadas por el Mecanismo de Recuperación y Resi-
liencia (Next Generation EU).

Uno. El punto 2 del apartado octavo.— Cuantía de la ayuda, queda redactado del siguiente 
modo:

“2. Los importes subvencionables de las operaciones establecidas se calcularán tomando 
como referencia los precios unitarios máximos disponibles en el siguiente enlace https://www.
tragsa.es/es/grupo-tragsa/regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx. En los casos en los 
que no exista un precio unitario en las tarifas de referencia, se podrá elaborar uno a partir de 
los precios simples indicados en estas mismas tarifas”.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso potesta-
tivo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o bien, directamente, 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su pu-
blicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 9 de mayo de 2023.
El Consejero de Agricultura, Ganadería

y Medio Ambiente,
JOAQUÍN OLONA BLASCO

https://www.tragsa.es/es/grupo-tragsa/regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx
https://www.tragsa.es/es/grupo-tragsa/regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx
https://www.tragsa.es/es/grupo-tragsa/regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx
https://www.tragsa.es/es/grupo-tragsa/regimen-juridico/tarifas/Paginas/default.aspx

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 71/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Reglamento de festejos taurinos populares, aprobado por el Decreto 226/2001, de 18 de septiembre, el Reglamento por el que se regula la autorización y funcionamiento de las 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, C


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/639/2023, de 3 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/640/2023, de 3 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/641/2023, de 3 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/642/2023, de 3 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/643/2023, de 3 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la est

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de mayo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se determina la composición de los Tribunales correspondientes al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/615/2023, de 3 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2023, del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Neurocirugía en centros sanita
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Endocrinología y Nutrición en 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Farmacia Hospitalaria en centr
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Geriatría en centros sanitario
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Hematología y Hemoterapia en c
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina del Trabajo en centro
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina Física y Rehabilitaci
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina Intensiva en centros 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina Interna en centros sa
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina Nuclear en centros sa
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Medicina Preventiva y Salud Pú
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Microbiología y Parasitología 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Nefrología en centros sanitari
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Neumología en centros sanitari

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de puestos del Grupo A, Subgrupo A1/A2, de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/644/2023, de 12 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración en materia sanitaria entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad Foral de Navarra.
	ORDEN PRI/645/2023, de 12 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consorcio Campus Iberus para el desarrollo de actividades destinadas a consolidar el Campus Iberus como Campus de Excelen
	ORDEN PRI/646/2023, de 12 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para el acceso por medios electrónicos, y consulta de datos obrantes en el Registro de Licitadore
	ORDEN PRI/647/2023, de 12 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por el que se concede una subvención nominativa para la realización de las actividades de la “Cá

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/648/2023, de 11 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para el Programa de modernización del comercio Fondo Tecnológico en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/649/2023, de 11 de mayo, por la que se aprueban el Plan de Inspección de Vivienda para 2023 en materia de vivienda protegida y fianzas, y las medidas complementarias del Plan Antifraude relativas al Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, por el

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/650/2023, de 11 de mayo, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Serpi - Centro de Formación Profesional e Inserción Social” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/651/2023, de 9 de mayo, por la que se modifica la Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal sostenible en la Comunidad Autónoma de Aragón financiadas por el Mecanis
	ORDEN AGM/652/2023, de 15 de mayo, conjunta de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales y del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en especie a entidades locales para la elab
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Esquedas Ganadera, SL, con NIF B22429302, ubicada en el
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Ganaderas Giral, SL, con NIF B22213391, c
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pablo Castel Panzano, con NIF **981****, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Esteve, SL, con NIF B25019001, con código ES22

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, del Director General de Salud Pública, por la que se publica el resultado de la convocatoria de 2023 para integración en la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/648/2023, de 11 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para el Programa de modernización del comercio Fondo Tecnológico en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El Zor
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) piedra c

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se regulan los procedimientos para la a

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/652/2023, de 15 de mayo, conjunta de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales y del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en especie a entidades local
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2005/09190, modi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2008/03442 y ren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Zaragoza” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Jesús Donoso Almirón, conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de ampliación de una explotaci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Alcubierre a Castejón de Monegros”, de titularidad de la Comunidad Autóno
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Castejón del Puente a Pomar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real del Valle de Broto y Fanlo”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Arag
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Castejón - Benasque”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial de la Autorización Ambiental I
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Alcubierre a Castejón de Monegros”, “Cordel de Valmaría o de Los Barr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Binefar” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda del Antiguo Camino de Madrid a Francia” o “Vereda del Vedado” de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de San Nicolau” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término m

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Director General de Salud Pública, por el que se somete a información pública y audiencia el proyecto de Decreto por el que se regula el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón y se establece el procedimiento de inscripci

	AYUNTAMIENTO DE TABUENCA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tabuenca (Zaragoza) relativo a la aprobación de declaración de la ermita de San Miguel de los Santos como Monumento de Interés Local.




